



# Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná  
Claudemir Valério - Prefeito

Nº 883 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Quarta-Feira, 30 de Novembro de 2016.

Poder  
Executivo

Ano IV  
IMPrensa Oficial –  
Lei nº 660, de 02 de abril de 2013.  
Responsável pela edição e  
publicação: *Mônica Maria Proença*  
– Decreto Nº 008/2011.

## I - Atos do Poder Executivo

### LEI N. 838/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

Súmula: "Altera a Lei de Zoneamento Urbano e dá outras providências."

A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara aprovou, e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

#### LEI:

Art. 1º - Fica alterado o perímetro da Zona Especial de Interesse Social – ZEIS, previsto na Lei Municipal nº 465/2009 - Lei de Zoneamento Urbano.

Art. 2º - Retira-se do perímetro da Zona Especial de Interesse Social – ZEIS, uma área total de 93.357 (Noventa e três trezentos e cinquenta e sete metros quadrados), a qual passará integrar a Zona de Uso Misto – ZR3, para todos os fins legais.

Art. 3º - A presente alteração passará a integrar o Plano Diretor do Município de Nova Santa Bárbara, bem como toda a legislação pertinente, inclusive o Mapa de zoneamento Municipal, e demais anexos da Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, AOS 30 (TRINTA) DIAS DE NOVEMBRO DE 2016.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**

Prefeito Municipal

### LEI N. 839/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

**Sumula:** "Altera a Seção VII – Da Licença Especial, prevista na Lei Municipal nº 586/2.011 que dispõe sobre alteração no Estatuto do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Nova Santa Bárbara – PR, e dá outras providências."

A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara aprovou, e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

#### LEI

Art. 1º - Fica alterada a seção VII – Da Licença Especial, prevista na Lei Municipal nº 586/2011, que dispõe sobre alteração no Estatuto do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Nova Santa Bárbara, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 118– O servidor estável, após cada quinquênio ininterrupto de exercício do seu cargo no Município, fará jus a três meses de licença prêmio com a remuneração do cargo, podendo ser convertida em abono pecuniário 1/3 do valor.

Parágrafo 1º - Não se concederá licença prêmio ao servidor que, no período aquisitivo:

I – sofrer penalidade disciplinar de suspensão;

II – afastar-se do cargo em virtude de:

a) licença por motivo de doença em pessoa da família, sem remuneração;

b) licença para tratar de interesses particulares, à exceção do previsto no inciso XVI, do artigo 65, desta Lei.

Parágrafo 2º– As faltas injustificadas ao serviço retardarão a concessão de licença prevista neste artigo, na proporção de um mês para cada falta.

Parágrafo 3º – A licença não será concedida para período inferior a um mês.

Parágrafo 4º – O servidor deverá aguardar em exercício a concessão da vantagem.

Parágrafo 5º– É vedado o exercício do cargo durante o período de fruição.

Parágrafo 6º– O direito a licença prêmio não tem prazo para ser exercitado.

Parágrafo 7º - No caso de interesse público devidamente motivado, inclusive quanto à disponibilidade financeira, poderá ocorrer a aquisição gradativa de períodos da licença prêmio, além dos 1/3 constantes no caput deste artigo

Art. 119 – A licença prêmio para o servidor efetivo, ocupante de cargo em comissão ou em exercício de função gratificada, somente será concedida com vantagens do cargo ou função, nos seguintes cargos:

I – após dois anos de exercício, quando ocupante de cargo em comissão;

II – após seis meses de exercício, quando no desempenho de função gratificada.

Art. 120–A critério do servidor e no interesse da Administração Pública, a licença prêmio poderá ser integral ou parcialmente fruída, ou convertida em pecúnia da forma do art. 118 "caput", ou contada em dobro para efeito de aposentadoria.

Parágrafo Único–A conversão em pecúnia será feita com base na remuneração percebida à data do pagamento.

Art. 121 – O número de servidores em gozo simultâneo de licença-prêmio não poderá ser superior a um terço da lotação da respectiva unidade administrativa, órgão ou entidade."

## Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: [diariooficial@nsb.pr.gov.br](mailto:diariooficial@nsb.pr.gov.br)

[www.nsb.pr.gov.br](http://www.nsb.pr.gov.br)

[www.transparenciaparana.com.br/doensb](http://www.transparenciaparana.com.br/doensb)

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, AOS 30 (TRINTA) DIAS DE NOVEMBRO DE 2016.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**

Prefeito Municipal

**Resolução nº 02/2016**

**Súmula:** A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA em reunião extraordinária com os demais membros realizada na data 16 de Novembro de 2016 onde foi aprovado o Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 2016.

Resolve:

Art. 1º Aprovação do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Nova Santa Bárbara-Pr.

Art. 2º esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Nova Santa Bárbara, 29 de Novembro de 2016.

**Madalena B. S. Carvalho**

Presidente do CMDCA

**MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA  
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO**

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016.

A comissão de licitação constituída pelo Sr. Nivaldir Silvestre, RG nº5.304.068-3 – SSP/PR e membros a Sra. Maria Jose Rezende, RG nº 9.170.714-4 - SESP/PR e Sr. Zacarias de Abreu Gonçalves, RG nº 2.254.409-8 SSP/PR, comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de Tomada de Preço nº 4/2016, que após a análise e verificação da proposta ofertada, decidiu classificar a seguinte proponente:

LOTE Nº	EMPRESA	VALOR R\$
01	<b>BATISTA E SILVA ARTEFATOS DE CONCRETO -LTDA, CNPJ nº 18.115.203/0001-99</b>	<b>R\$ 244.499,77 (Duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e sete centavos).</b>

Nova Santa Bárbara, 29 de novembro de 2016.

**Nivaldir Silvestre**

Presidente da Comissão de Licitação

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 72/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2016 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços, para eventual aquisição de medicamentos e materiais de fisioterapia para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

VALIDADE DA ATA: De 29/11/2016 à 28/11/2017.

BENEFICIÁRIA DA ATA: **AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 20.590.555/0001-48, com endereço à Av. Prefeito Guiomar de Jesus Lopes, 418, 0 - CEP: 82602510 - Bairro: Cristo Rei, Francisco Beltrão/PR.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

Lote	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 11	5888	ALBENDAZOL 400 MG	greenpharma similar	cpr	200,00	0,70	140,00
Lote 25	832	AMPICILINA 500 MG CPR	prati genérico	cpr	1.000,00	0,18	180,00
Lote 29	4874	ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDOS	prati genérico	cpr	25.000,00	0,04	1.000,00
LOTE 30	4957	ATORVASTATINA CÁLCICA 40 MG	ems genérico	cpr	210,00	1,20	252,00
Lote 33	5900	BAMIFILINA (CLORIDRATO) 300 MG CX C/ 20 CPR	chiesi referencia	cx	10,00	26,50	265,00
Lote 36	840	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 10 MG	união química similar	cpr	5.000,00	0,42	2.100,00
Lote 39	4961	BUPROPIONA (CLORIDRATO) 150 MG	germed genérico	cpr	3.000,00	0,31	930,00
Lote 52	845	CETOCONAZOL CREME 20 MG/G 30 G	sobral genérico	un	200,00	1,30	260,00
Lote 58	4881	CLOMIPRAMINA (CLORIDRATO) 25 MG	ems sigma similar	cpr	500,00	0,67	335,00
Lote 63	6069	CLONIDINA 0,200 MG CX C/ 30 CPR	boehringer referencia	cx	50,00	10,79	539,50
Lote 67	2722	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10 MG CX C/ 20 CPR	novartis referencia	cx	185,00	36,60	6.771,00
Lote 75	4888	CLOZAPINA 100 MG	crystalia similar	cpr	210,00	7,19	1.509,90
Lote 80	4780	DEXAMETASONA SOLUÇÃO OFTÁLMICA FR. C/ 5 ML	união química similar	fr	100,00	10,10	1.010,00
Lote 85	5896	DIAZEPAN 5 MG	santisa similar	cpr	3.000,00	0,04	120,00
Lote 96	873	ENALAPRIL (MALEATO) 10 MG	hipolabor genérico	cpr	10.000,00	0,04	400,00
Lote 101	5897	ESPIRONOLACTONA 100 MG	hipolabor genérico	cpr	500,00	0,28	140,00
Lote 103	4891	ESPIRONOLACTONA 50 MG	hipolabor genérico	cpr	2.500,00	0,26	650,00
Lote 106	2717	FENITOÍNA SÓDICA INJETÁVEL 50 MG/ML	hipolabor genérico	amp	15,00	1,33	19,95
Lote 109	6435	FLUNITRAZEPAN 1 MG	ems sigma referencia	cpr	360,00	0,79	284,40

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC  
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

Lote 112	934	FUROSEMIDA 40 MG	hipolabor genérico	cpr	10.000,00	0,04	400,00
Lote 130	7136	LEVOFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO	ems genérico	cpr	100,00	0,95	95,00
Lote 144	7138	MELOXICAN 15 MG CX C/10 COMPRIMIDOS	ems genérico	cx	10,00	5,21	52,10
Lote 145	854	METFORMINA 500 MG	prati genérico	cpr	10.000,00	0,07	700,00
Lote 146	4914	METFORMINA 850 MG	prati genérico	un	20.000,00	0,07	1.400,00
Lote 147	892	METILDOPA 250 MG	sun farmaceutica similar	cpr	2.500,00	0,21	525,00
Lote 148	4915	METILDOPA 500 MG	sun farmaceutica similar	cpr	5.000,00	0,21	1.050,00
Lote 152	4917	METOPROLOL 25 MG CX C/ 30 CPR	astrazeneca similar	cx	20,00	23,15	463,00
Lote 153	4918	METOPROLOL 50 MG CX C/ 30 CPR	astrazeneca similar	cx	30,00	42,87	1.286,10
Lote 154	4920	NEOMICINA + BACITRACINA POMADA COM 10 G	sobral similar	un	200,00	1,09	218,00
Lote 161	6079	PANTOPRAZOL 40 MG CX C/ 28 CPR	ems genérico	cx	20,00	9,27	185,40
Lote 162	2723	PARACETAMOL 200 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL	sobral genérico	fr	600,00	0,54	324,00
Lote 165	903	PENTOXIFILINA 400 MG	germed genérico	cpr	4.000,00	0,60	2.400,00
Lote 174	4945	PREGABALINA 150 MG	teuto genérico	cpr	420,00	2,30	966,00
Lote 175	4944	PREGABALINA 75 MG	teuto genérico	cpr	336,00	1,39	467,04
Lote 176	1028	PROPATILNITRATO 10 MG	farmoquimica referencia	cpr	4.500,00	0,39	1.755,00
Lote 185	4930	SERTRALINA (CLORIDRATO) 25 MG	eurofarma genérico	cpr	210,00	1,00	210,00
Lote 191	999	SINVASTATINA 80 MG	ems genérico	cpr	1.000,00	1,28	1.280,00
Lote 194	6440	SULFATO DE GLICOSAMINA 1,5 G SACHE PÓ. CX C/ 30 ENVELOPES	ems similar	cx	7,00	76,00	532,00
<b>Total</b>							<b>31.215,39</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 73/2016- PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2016 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços, para eventual aquisição de medicamentos e materiais de fisioterapia para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

VALIDADE DA ATA: De 29/11/2016 à 28/11/2017.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 00.802.002/0001-02, com endereço à Estrada Boa Esperança, 2320 - CEP: 89160000 - Bairro: Fundo Canoas, Rio do Sul/SC.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

Lote	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 012	5901	ALENDRONATO DE SODIO 70 MG	Elofar	CPR	100,00	0,37	37,00
Lote 014	5906	ALOPURINOL 300 MG	Prati Donaduzzi	CPR	3.000,00	0,14	420,00
Lote 038	4876	BROMOPRIDA GOTAS	Mariol	FR	500,00	0,95	475,00
Lote 047	948	CARVEDILOL 12,5 MG	Torrent	CPR	6.000,00	0,10	600,00
Lote 048	5899	CARVEDILOL 3,25 MG CPR	Torrent	CPR	600,00	0,09	54,00
Lote 049	4936	CARVEDILOL 6,25 MG	Torrent	CPR	1.500,00	0,10	150,00
Lote 053	846	CIMETIDINA 200 MG	Prati Donaduzzi	UN	3.500,00	0,11	385,00
Lote 070	855	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG	Teuto	CPR	3.000,00	0,10	300,00
Lote 071	998	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG	Teuto	CPR	500,00	0,14	70,00
Lote 072	947	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG / ML AMPOLA COM 1 ML	Uniao Quimica	AMP	100,00	1,79	179,00
Lote 084	7134	DIAZEPAM 10 ML/ML INJETAVEL AMPOLA COM 2 ML	Santisa	AMP	70,00	0,80	56,00
Lote 087	6884	DICLOFENACO RESINATO GOTAS FR. C/15 ML	Vitapan-Vitamedic	FR	200,00	3,01	602,00
Lote 090	866	DIPIRONA (SÓDICA) 500 MG/ ML, SOLUÇÃO ORAL FRASCO C/ 10 ML	Sobral	FR	400,00	0,69	276,00
Lote 093	649	ELETRODO ADESIVO 3 CM Jogo com 4 unidades	Valutrode	UN	6,00	28,50	171,00
Lote 099	957	ERITROMICINA 250 MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO C/ 60 ML OU MAIS	Prati Donaduzzi	FR	50,00	4,51	225,50
Lote 104	4892	ESTROGENIOS CONJUGADOS 0,625 MG	Mabra	CPR	1.000,00	0,38	380,00
Lote 111	4949	FOSFATO DE CODEINA 7,5 MG + PARACETAMOL 500 MG CX C/ 12 CPR	Uniao Quimica	CX	15,00	5,76	86,40
Lote 115	4897	GLIMEPIRIDA 2 MG	Cimed	CPR	1.000,00	0,15	150,00
Lote 126	886	ISOSSORBIDA 20 MG	Zydus	CPR	900,00	0,12	108,00
Lote 150	4916	METOCLOPRAMIDA GOTAS	Mariol	FR	150,00	0,55	82,50
Lote 164	7139	PEDESTAL PARA INFRAVERMELHO RODÍZIO, SEM LÂMPADA	Vagalumi	UN	1,00	300,00	300,00
Lote 167	1031	PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 MG	Farmax-Amaral	CPR	2.000,00	0,09	180,00
Lote 169	7133	POLIVITAMINICO GOTAS FRASCO C/20 ML	Belfar	FR	30,00	4,50	135,00
Lote 182	4929	SALBUTAMOL XAROPE 2 MG/5 ML	Sobral	FR	100,00	1,15	115,00
Lote 186	4931	SERTRALINA (CLORIDRATO) 50 MG	Torrent	CPR	210,00	0,16	33,60
Lote 192	989	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400 MG+80 MG	Prati Donaduzzi	CPR	1.000,00	0,10	100,00
Lote 199	5907	VERAPAMIL 80 MG	Prati Donaduzzi	CPR	2.000,00	0,07	140,00
<b>Total</b>							<b>5.811,00</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 74/2016- PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2016 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços, para eventual aquisição de medicamentos e materiais de fisioterapia para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

VALIDADE DA ATA: De 29/11/2016 à 28/11/2017.

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa  
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC  
SERASA – Sua autenticidade é garantida desde que visualizado  
através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

**BENEFICIÁRIA DA ATA: ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 04.217.590/0001-60, com endereço à Rodovia da Uva, 902 - CEP: 83402000 - Bairro: Roça Grande, Colombo/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Gabriel Almeida de Jesus.

#### ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

Lote	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 003	6022	ACETILCISTEINA 600 MG Embalagem com 16 envelopes contendo 5 gramas de granulado	geolab	CX	10,00	14,20	142,00
Lote 005	823	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDOS	imec	CPR	30.000,00	0,02	600,00
Lote 022	831	AMOXICILINA 50 MG/ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, COM 150 ML	prati	FR	200,00	4,10	820,00
Lote 024	830	AMOXICILINA 500 MG CÁPSULAS	aurobindo	CPR	7.000,00	0,15	1.050,00
Lote 034	5892	BESILATO DE ANLÓDIPINO 5 MG	teuto	CPR	15.000,00	0,02	300,00
Lote 042	842	CAPTÓPRIL 25 MG COMPRIMIDOS	teuto	CPR	25.000,00	0,02	500,00
Lote 082	5895	DEXCLORFENIRAMINA (MALEATO) 2 MG	geolab	CPR	1.000,00	0,06	60,00
Lote 097	874	ENALAPRIL (MALEATO) 20 MG	geolab	CPR	30.000,00	0,05	1.500,00
Lote 107	2700	FENOBARBITAL 100 MG	uniao quimica	CPR	10.000,00	0,08	800,00
Lote 110	2718	FLUOXETINA 20 MG	teuto	CPR	10.000,00	0,06	600,00
Lote 118	881	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG	teuto	CPR	10.000,00	0,02	200,00
Lote 125	4905	IMIPRAMINA 25 MG	crystalia	CPR	3.000,00	0,38	1.140,00
Lote 131	2703	LEVOMEPRÓMAZINA 25 MG	crystalia	CPR	1.000,00	0,50	500,00
Lote 138	1013	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG	prati	CPR	40.000,00	0,04	1.600,00
Lote 143	943	MEDROXIPROGESTERONA (ACETATO) 150 MG/ML AMPOLA COM 1 ML	uniao quimica	AMP	20,00	12,55	251,00
Lote 151	985	METÓPROLOL 100 MG CX C/ 30 CPR	multilab tartarato de metoprolol	CX	20,00	28,40	568,00
Lote 156	980	NIMESULIDA 100 MG	cimed	CPR	7.000,00	0,06	420,00
Lote 163	1022	PARACETAMOL 500 MG	prati	CPR	6.000,00	0,06	360,00
Lote 173	4925	PREDNISONA 5 MG	neo quimica	CPR	1.500,00	0,14	210,00
Lote 190	954	SINVASTATINA 40 MG	multilab	CPR	15.000,00	0,13	1.950,00
<b>Total</b>							<b>13.571,00</b>

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 75/2016- PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2016 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços, para eventual aquisição de medicamentos e materiais de fisioterapia para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

**VALIDADE DA ATA: De 29/11/2016 à 28/11/2017.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: DISTRIBUIDORA MERISIO LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 18.337.759/0001-20, com endereço à R SERGIPE, 539 - CEP: 85601040 - BAIRRO: ALVORADA, Francisco Beltrão/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Gabriel Almeida de Jesus.

#### ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

Lote	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 001	821	ACEBROFILINA 25 MG/5 ML XAROPE INFANTIL	prati	fr	20,00	3,79	75,80
Lote 002	822	ACEBROFILINA 50 MG/5 ML XAROPE ADULTO	prati	fr	20,00	5,00	100,00
Lote 004	983	ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO	uniao quimica	un	400,00	0,29	116,00
Lote 006	969	ÁCIDO EPSILON - AMINOCAPROÍCO 500 MG. CX C/ 36 CPR	nikkho	cx	5,00	27,80	139,00
Lote 007	5903	ÁCIDO FOLÍCO 5 MG	geolab	cpr	7.000,00	0,04	280,00
Lote 010	5183	ÁLBENDAZOL 40 MG/ML SUSP. ORAL FRASCO COM 10 ML	prati	fr	200,00	1,10	220,00
Lote 013	4872	ALÓPURINOL 100 MG	prati	cpr	3.500,00	0,08	280,00
Lote 017	918	AMINOFILINA 100 MG CPR	hipolabor	cpr	8.000,00	0,05	400,00
Lote 018	833	AMIODARONA (CLORIDRATO) 200 MG COMPRIMIDOS	geolab	cpr	2.500,00	0,29	725,00
Lote 020	5890	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 250 MG+ 62,5 MG 5 ML FRASCO C/ 75 ML	sandoz	fr	100,00	11,63	1.163,00
Lote 026	7130	ATENOLOL + CLORTALIDONA 50/12,5 MG CX C/30 CPR	vitapan	cx	20,00	5,39	107,80
Lote 027	834	ATENOLOL + NIFEDIPINO 25/10 MG CX. C/ 28 CPR	ache	cx	15,00	38,00	570,00
Lote 028	4875	ATENOLOL 100 MG	prati	cpr	2.500,00	0,07	175,00
Lote 035	655	BOLSA TÉRMICA DE GEL BOLSA TÉRMICA DE GEL QUENTE E FRIO	carbogel	un	6,00	18,66	111,96
Lote 040	7141	CABO NEUTODYN II LI 4 CANAIS PINO BANANA 2 VIAS	imbramed	un	6,00	58,54	351,24
Lote 041	5687	CABO UNIVERSAL PARA TENS/FES 2 VIAS	imbramed	un	5,00	40,97	204,85
Lote 045	4877	CARBOCISTEINA 50 MG/ML XPE ADULTO COM 80 ML OU MAIS	prati	fr	20,00	2,70	54,00
Lote 046	2694	CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG	vitamed	cpr	3.500,00	0,03	105,00
Lote 055	848	CINARIZINA 75 MG	neoquimica	cpr	11.000,00	0,17	1.870,00
Lote 057	4937	CITALÓPRAM 20 MG	aurobindo	cpr	1.000,00	0,18	180,00
Lote 061	2724	CLONAZEPAN 0,5 MG	medley	cpr	2.500,00	0,09	225,00
Lote 062	6067	CLONIDINA 0,100 MG CX C/ 30 CPR	boehringer	cx	50,00	7,06	353,00
Lote 065	4885	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOL. NASAL ESTÉRIL, ISENTO DE CONSERVANTES	natulab	fr	100,00	4,05	405,00

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

Lote 066	4950	CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 5 MG	althaia	cpr	240,00	0,21	50,40
Lote 068	1000	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4 MG CX C/ 10 CPR ("VONAU")	biolab	cx	18,00	25,99	467,82
Lote 074	2695	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 25 MG	crystalia	cpr	1.000,00	0,24	240,00
Lote 076	7143	CREME DE MASSAGEM CORPORAL ARNICA 1 KG	farmax	un	3,00	149,90	449,70
Lote 077	7142	CREME DE MASSAGEM CORPORAL ARNICA 500 GR	farmax	un	3,00	49,50	148,50
Lote 078	857	DEXAMETASONA 1 MG/G CREME - BISNAGA	prati	un	300,00	0,77	231,00
Lote 089	5908	DIMENIDRATO 100 MG	neoquimica	cpr	200,00	0,36	72,00
Lote 094	647	ELETRODO ADESIVO 5X5 CM Jogo com 4 unidades	arktus	un	10,00	26,76	267,60
Lote 095	5680	ELETRODO AUTO ADESIVO 5x9 cm com 4 unidades	arktus	pcte	10,00	38,84	388,40
Lote 113	7140	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM, TENS, FES, CORRENTES, ELETROCARDIOGRAMA Galão 5 litros	carbogel	un	4,00	19,49	77,96
Lote 120	882	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO 60+40MG/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO C/ 100 ML	mariol	fr	200,00	2,64	528,00
Lote 124	4904	IMIPRAMINA 10 MG	crystalia	cpr	600,00	0,57	342,00
Lote 127	7146	LÂMPADA INFRAVERMELHO PARA FISIOTERAPIA, 150W	osran	un	4,00	119,29	477,16
Lote 129	4908	LEVODROPROPIZINA XAROPE FRASCO C/ 120 ML	medley	fr	10,00	38,89	388,90
Lote 133	4911	LEVOTIROXINA SÓDICA 125 MG CX C/ 30 CPR	merck	cx	35,00	6,16	215,60
Lote 136	4913	LEVOTIROXINA SÓDICA 75 MG CX C/ 30 CPR	merck	cx	100,00	4,75	475,00
Lote 155	896	NIFEDIPINO RETARD 20 MG	medquimica	cpr	12.000,00	0,09	1.080,00
Lote 158	902	NISTATINA CREME VAGINAL 25000 UI/G TUBO C/ 60 G	teuto	un	350,00	3,79	1.326,50
Lote 166	2704	PERICIAZINA GOTAS 4% FRASCO C/ 20 ML	sanofi	fr	10,00	21,78	217,80
Lote 170	907	PREDNISOLONA (FOSFATO SÓDICO) 1 MG/ML , SOL. ORAL	prati	fr	100,00	6,67	667,00
Lote 172	4924	PREDNISONA 20 MG	prati	cpr	1.500,00	0,23	345,00
Lote 181	952	SALBUTAMOL 2 MG	gsk	cpr	500,00	0,30	150,00
Lote 184	4932	SERTRALINA (CLORIDRATO) 100 MG	ems	cpr	210,00	0,79	165,90
Lote 196	4952	TIAMINA + PIRIDOXINA + CIANOCOBALAMINA 5000 MCG (CITONEURIN 5000)	merck	cpr	360,00	2,76	993,60
Lote 197	6439	TROMETAMOL CETOROLACO 10 MG SL CX C/ 10 CPR	ems	cpr	10,00	35,00	350,00
<b>Total</b>							<b>18.327,49</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 76/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2016 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços, para eventual aquisição de medicamentos e materiais de fisioterapia para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

**VALIDADE DA ATA:** De 29/11/2016 à 28/11/2017.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 02.816.696/0001-54, com endereço à Rua Franco Grilo, 374 Fundos - CEP: 84045320 - Bairro: Colonia Dona Luiza, Ponta Grossa/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Gabriel Almeida de Jesus.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

Lote	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 008	5904	ACIDO VALPROICO 250 MG	biolab-sanus epilenil	CPR	500,00	0,27	135,00
Lote 009	5211	ACIDO VALPROICO 500 MG	biolab-sanus epilenil	CPR	4.500,00	0,61	2.745,00
Lote 019	2691	AMITRIPTILINA (CLORIDRATO) 25 MG COMPRIMIDOS	teuto generico	CPR	8.000,00	0,03	240,00
Lote 023	5889	AMOXICILINA 50 MG/ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, COM 60 ML	prati donaduzzi generico	FR	200,00	2,33	466,00
Lote 031	978	AZITROMICINA 200MG/5ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL	pharlab azitrophar	FR	200,00	2,44	488,00
Lote 037	992	BROMOPRIDA 10 MG	uniaio quimica digestina	CPR	10.000,00	0,12	1.200,00
Lote 051	844	CETOCONAZOL 200 MG	prati donaduzzi generico	CPR	500,00	0,13	65,00
Lote 059	2727	CLONAZEPAM 2 MG	geolab zilepam	CPR	5.000,00	0,05	250,00
Lote 060	5893	CLONAZEPAN 2,5 MG/ ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO C/ 20 ML	hipolabor generico	FR	100,00	1,40	140,00
Lote 069	4775	CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG/ML ampola com 2 ml cx com 25 ampolas	uniaio quimica generico	CX	1,00	39,58	39,58
Lote 073	2692	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 100 MG	uniaio quimica clorpromaz	CPR	1.200,00	0,20	240,00
Lote 079	858	DEXAMETASONA ELIXIR 0.1MG/ML FR. 100 ML	sobral acetazona	FR	150,00	1,35	202,50
Lote 083	2698	DIAZEPAM 10 MG	santisa santiazepam	CPR	7.000,00	0,03	210,00
Lote 088	862	DIGOXINA 0.25 MG	pharlab generico	CPR	4.000,00	0,04	160,00
Lote 092	1029	DOXAZOSINA (MESILATO) 2 MG CX. C/ 30 CPR	ems eprostatin	CX	40,00	3,58	143,20
Lote 098	872	ENALAPRIL (MALEATO) 5 MG	belfar renopril	CPR	1.500,00	0,06	90,00
Lote 102	1027	ESPIRONOLACTONA 25 MG	aspen aldosterin	CPR	8.000,00	0,12	960,00
Lote 105	2711	FENITOÍNA (SÓDICA) 100 MG	teuto generico	CPR	4.000,00	0,20	800,00
Lote 108	2713	FENOBARBITAL 200 MG/ML AMPOLA 1 ML	uniaio quimica unifenobarb	AMP	50,00	1,24	62,00
Lote 116	2702	HALOPERIDOL 2 MG/ML SOLUÇÃO ORAL C/ 20 ML	prati donaduzzi generico	FR	30,00	2,25	67,50
Lote 117	4900	HALOPERIDOL 5 MG	uniaio quimica uni haloper	CPR	5.000,00	0,10	500,00
Lote 121	883	IBUPROFENO 300 MG	multilab buprovil	CPR	12.000,00	0,07	840,00
Lote 137	890	LORATADINA 5 MG/5 ML XPE. COM 100 ML	mariol generico	FR	100,00	1,86	186,00
Lote 141	891	MEBENDAZOL 100 MG	sobral mentelmin	CPR	200,00	0,04	8,00
Lote 142	4943	MEBENDAZOL 20 MG / ML SUSPENSÃO FR C / 30 ML	sobral mentelmin	FR	50,00	1,08	54,00

Lote 149	939	METOCLOPRAMIDA 10 MG	belfar plabel	CPR	1.000,00	0,08	80,00
Lote 157	981	NIMESULIDA GOTAS 50MG/ML	vitamedic nimelit	FR	150,00	1,10	165,00
Lote 171	906	PREDNISOLONA (FOSFATO SÓDICO) 3 MG/ML , SOL. ORAL	prati donaduzzi generico	FR	100,00	3,37	337,00
Lote 178	909	RANITIDINA 150 MG	teuto generico	CPR	6.000,00	0,06	360,00
Lote 183	1019	SECNIDAZOL 1 G CX. C/4 CPR	vitamedic secnazol	CX	25,00	4,49	112,25
Lote 187	7137	SIMETICONA GOTAS	hipolabor generico	FR	400,00	0,73	292,00
Lote 193	988	SULFAMETOXAZOL 200 MG + TRIMETOPRIMA 40 MG SUSPENSÃO ORAL, COM 100 ML	sobral bacsulfaprim	FR	20,00	4,00	80,00
Lote 195	5902	SULFATO FERROSO	prati donaduzzi hematofor	CPR	5.000,00	0,03	150,00
<b>Total</b>							<b>11.868,03</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 77/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2016 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços, para eventual aquisição de medicamentos e materiais de fisioterapia para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

**VALIDADE DA ATA: De 29/11/2016 à 28/11/2017.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 81.706.251/0001-98, com endereço à Rua Professor Leonidas Ferreira Da Costa, 847 - CEP: 80220410 - Bairro: Parolin, Curitiba/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Gabriel Almeida de Jesus.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

Lote	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 015	828	AMBROXOL (CLORIDRATO) FRS 15MG/ 5 ML XPE PED. CX C/ 50 100 ML.	Natulab Bronqtrat	CX	10,00	88,99	889,90
Lote 016	827	AMBROXOL (CLORIDRATO) XPE 30 MG/5 ML XPE ADT. FR. CX C/50 100 ML.	Natulab Bronqtrat	CX	10,00	88,99	889,90
Lote 021	5891	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 500 MG + 125 MG CPR	Sandoz Genérico	CPR	600,00	0,96	576,00
Lote 032	987	AZITROMICINA 500 MG CPR	Medquimica Genérico	CPR	1.200,00	0,57	684,00
Lote 043	2693	CARBAMAZEPINA 200 MG	Teuto Genérico	CPR	10.000,00	0,06	600,00
Lote 050	7131	CEFALEXINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO C/ 100 ML	Hypermarcas Genérico	FR	250,00	8,69	2.172,50
Lote 054	847	CINARIZINA 25 MG	Hypermarcas/ Brainfarma/ Neo Química Fluxon	CPR	7.000,00	0,09	630,00
Lote 056	972	CIPROFLOXACINO (CLORIDRATO) 500 MG	Prati Genérico	CPR	2.500,00	0,20	500,00
Lote 064	4883	CLOPIDOGREL (BISSULFATO) 75 MG	Sandoz Genérico	CPR	1.200,00	0,44	528,00
Lote 081	859	DEXCLORFENIRAMINA (MALEATO) 0,4MG/ML SOLUÇÃO ORAL, COM 100 ML OU MAIS	Natulab Polaradex	FR	350,00	0,96	336,00
Lote 086	861	DICLOFENACO DE SODIO 50 MG	Vitamed Resodic	CPR	10.000,00	0,02	200,00
Lote 091	867	DIPIRONA 500 MG	Greenpharma Genérico	CPR	10.000,00	0,07	700,00
Lote 114	4896	GLIBENCLAMIDA 5 MG	Medquimica Gliconil	CPR	20.000,00	0,02	400,00
Lote 119	6436	HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG	Hypermarcas/ Brainfarma/ Neo Química Genérico	CPR	15.000,00	0,05	750,00
Lote 122	4903	IBUPROFENO 50 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL	Natulab Ibuprotrat	FR	250,00	1,04	260,00
Lote 123	4902	IBUPROFENO 600 MG	Teuto Ibupril	CPR	10.000,00	0,08	800,00
Lote 132	4909	LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MG	Merck genéricos Genérico	CPR	1.500,00	0,08	120,00
Lote 134	4912	LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MG	Merck genéricos Genérico	CPR	1.500,00	0,10	150,00
Lote 135	4910	LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MG	Merck genéricos Genérico	CPR	1.500,00	0,08	120,00
Lote 159	901	NORFLOXACINO 400 MG	Medquimica Floximed	CPR	5.000,00	0,17	850,00
Lote 160	4922	OMEPRAZOL 20 MG	Hipolabor Genérico	CPR	30.000,00	0,04	1.200,00
Lote 168	7132	POLIVITAMINICO COMPRIMIDOS	Natulab	CPR	12.000,00	0,05	600,00
Lote 177	4926	PROPRANOLOL 40 MG	Prati Genérico	CPR	20.000,00	0,03	600,00
Lote 179	6977	SACARATO DE HIDRÓXIDO FÉRRICO 20 MG/ML Intravenosa ampolas com 5 ml, infusão intravenosa	União Química/Clarís Sucofer	CX	35,00	47,49	1.662,15
Lote 180	4953	SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL, COM 27,9 G CX C/ 50 ENVELOPES	Natulab Hidraplex	CX	12,00	34,89	418,68
Lote 188	4933	SINVASTATINA 10 MG	Sandoz Sinvastacor	CPR	1.000,00	0,12	120,00
Lote 189	4934	SINVASTATINA 20 MG	Sandoz Genérico	CPR	10.000,00	0,06	600,00
Lote 198	1018	VARFARINA SODICA 5 MG	União Química Genérico	UN	2.500,00	0,12	300,00
<b>Total</b>							<b>17.657,13</b>

**EXTRATO 1º TERMO ADITIVO**

Contratante: **Município de Nova Santa Bárbara.**

Contratada: **THALES MICHAEL ELIAS DE LIMA 06572658961.**

**Objeto:** Serviços de Buffet para atender os eventos realizados pela Secretária Municipal de Assistência Social.

**Contrato Original nº 014/2016**

**Aditivo de Prazo: 30 (trinta) dias, ou seja, até 27/12/2016.**

**Recursos:** Secretaria Municipal de Assistência Social.

**Secretarias:** Secretaria Municipal de Assistência Social.

**Responsável Jurídico:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

Data de assinatura do termo de aditivo: **28/11/2016.**

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: [diariooficial@nsb.pr.gov.br](mailto:diariooficial@nsb.pr.gov.br)

[www.nsb.pr.gov.br](http://www.nsb.pr.gov.br)

[www.transparenciaparana.com.br/doensb](http://www.transparenciaparana.com.br/doensb)

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 25/2016- PMNSB  
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 12/2016 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de Preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios.**

**VALIDADE DA ATA: De 19/05/2016 à 18/11/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: ANA ELITA DE JESUS ALMEIDA & CITA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 17.020.810/0001-02, com endereço à Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 506 casa - CEP: 86250000 - BAIRRO: CENTRO, Nova Santa Bárbara/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 001	20	757	Bolo recheado e confeitado (tipo aniversário). Com massa branca. Cobertura de chantilly. Recheio de creme com leite condensado ou doce de leite e frutas	ANA ELITA	KG	280,00	16,80	4.704,00	
Lote 001	41	4351	Delícia de queijo (salgado)	ANA ELITA	KG	150,00	18,90	2.835,00	
Lote 001	89	4362	Mini Croissant (salgado)	ANA ELITA	KG	150,00	22,90	3.435,00	
Lote 001	114	6166	Salgado assado tipo Esfirra. Sabor a definir	ANA ELITA	KG	30,00	18,90	567,00	
<b>TOTAL</b>								<b>11.541,00</b>	

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 26/2016- PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 12/2016 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de Preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios.**

**VALIDADE DA ATA: De 19/05/2016 à 18/11/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: INVICTA ALIMENTOS LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 10.771.770/0001-91, com endereço à Rua Pioneiro Paschoal Lorençeti, 259 Fundos - CEP: 87065210 - Bairro: Parque Industrial, Maringá/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 001	4	4380	Adoçante líquido. Embalagem com 100 ml	MAGRO	UN	4,00	2,06	8,24	
Lote 001	7	818	Arroz Agulhinha tipo 1 longo fino Com laudo de classificação constando umidade máxima 14% e quebrados até 9,5%, embal. polietileno atóxico, transparente c/ 5 kg, Características Físicas, Químicas, Biológicas e da embalagem devem obedecer a legislação Vigente.	NUTRIMAIS	UN	114,00	11,61	1.323,54	
Lote 001	8	688	Arroz parboilizado tipo 1 longo fino Com laudo de classificação constando umidade máxima 14% e quebrados até 9,5 %, embal. polietileno atóxico, transparente, c/ 5 Kg, Características Físicas, Químicas, Biológicas e da embalagem devem obedecer a legislação Vigente.	MARTINELLI	UN	650,00	11,73	7.624,50	
Lote 001	9	4337	Atum sólido em óleo. Lata 170gr Atum, óleo de soja, água, sal e extrato vegetal em pó. Contém traços de soja. Pode conter traços de aipo, gergelim e leite / derivados. Não contém glúten.	PALMEIRA	UN	100,00	4,10	410,00	
Lote 001	13	740	Bala mastigável, sabores sortidos, pacote de 1kg	PIETROBON	PCTE	70,00	5,45	381,50	
Lote 001	14	5749	Biscoito amanteigado de leite 330 gr.	RENATA	PCTE	80,00	2,94	235,20	
Lote 001	15	5748	Biscoito recheado 335 gr. Sabor a definir	GLUB GLUB	PCTE	60,00	3,32	199,20	
Lote 001	17	692	Bolacha (biscoito) doce sabor maisena Pacote de 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lectina se soja, fermentos químicos ( bicarbonato de amônia e de sódio), acidulante, ácido láctico, aromatizante e melhorador de farinha protease, (INS 1101 i)	FESTIVA	UN	2.327,00	2,44	5.677,88	
Lote 001	19	5259	Bolinho, tipo pronto para consumo. Sabor baunilha com recheio de chocolate. Acondicionado em embalagem individual de 40 gr.	RENATA	UN	642,00	0,87	558,54	
Lote 001	21	4338	Bombom, pacote 1kg Embalagem com aproximadamente 47 unidades contendo Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, massa de cacau, cacau em pó, soro de leite em pó, manteiga de cacau, farinha de soja integral, leite em pó integral, gordura vegetal, avelã, castanha de caju, leite em pó desnatado, fermento químico bicarbonato de sódio.	GAROTO	PCTE	40,00	30,90	1.236,00	
Lote 001	22	3660	Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído tipo TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global, obrigatoriamente TRADICIONAL. Embalagem a vácuo com 500 gr.	LOVAT	PCTE	1.070,00	5,39	5.767,30	
Lote 001	23	4339	Caldo de carne com 6 tabletes de 57gr	APTI	UN	60,00	1,42	85,20	
Lote 001	24	712	Caldo de galinha 1 kg concentrado em pó, preparado à base de extrato de carne de frango, proteína vegetal hidrolisada, condimentos. Composto de sal, amido, glutamato monossodico, açúcar, alho, cebola gordura vegetal composto de sal, amido, glutamato monossodico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de frango, acondicionado em embalagem plástico com 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária.	APTI	PCTE	95,00	5,35	508,25	

Lote 001	48	4353	Ervilha 200 gr Preparada com vegetais selecionados, e produzida em conformidade com a legislação vigente. Características físicas, químicas, biológicas e de embalagem deve rigorosamente seguir as normas da legislação correspondente. Embalagem primária em latas com peso líquido e drenado com 200 gr, impresso as identificações completas exigidas por lei.	QUERO	LATA	110,00	1,38	151,80
Lote 001	52	756	Farinha de Mandioca torrada tipo biju Pacote em polipropileno com 1 kg	AMAFIL	PCTE	190,00	2,24	425,60
Lote 001	57	762	Fermento biológico seco Utilizado para panificação. Acondicionado em sachets de 10 (dez)gramas. (caixa com 48x 10gr)	FERMIX	CX	31,00	27,80	861,80
Lote 001	59	5261	Flocos de milho açucarado Ingredientes: Milho, açúcar, extrato de malte, sal, estabilizante, lecitina de soja, vitaminas: A, B1, B2, B12, C, niacina e ácido fólico, minerais: ferro e zinco. Contém glúten. Peso líquido 2 kg.	GOLD FLACKES	UN	290,00	14,88	4.315,20
Lote 001	61	3666	Fubá de milho amarelo Isento de materiais terrosos, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 Kg.	NUTRINOVO	PCTE	345,00	1,80	621,00
Lote 001	66	4354	Goiabada, embalagem de 500 gr	XAVANTE	UN	40,00	2,17	86,80
Lote 001	70	738	Leite condensado. Latacom 395 gr	TRIANGULO	LATA	200,00	3,08	616,00
Lote 001	71	816	Leite de coco Ingredientes: Leite de coco, estabilizante, INS 460i, espessante INS 466, conservantes INS 211, INS 223 e acidulante INS 330. Não contém glúten. Vidro com 200 ml.	INDIANO	VD	30,00	1,95	58,50
Lote 001	72	728	Leite em pó, integral, instantâneo Sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem de papel metalizada, peso líquido de 400 gr.	CCGL	PCTE	3.250,00	9,45	30.712,50
Lote 001	77	701	Macarrão Instantâneo embalagem com 85g de sabores variados.	RENATA	PCTE	20,00	1,32	26,40
Lote 001	92	731	Molho de soja, embalagem contendo 900 ml.	DUSUL	UN	59,00	4,00	236,00
Lote 001	94	3668	Óleo de soja. Embalagem PET contendo 900ml.	COAMO	EMB	870,00	3,73	3.245,10
Lote 001	99	5747	Pimenta do reino, preta, moída. Pcte 30 gr	CATEDRAL	PCTE	10,00	1,45	14,50
Lote 001	101	6174	Pirulito doce de frutas. Embalado individualmente, sabor morango peso unitário de 15 gramas. Entrega em pacotes com 50 unidades.	DORI	PCTE	50,00	8,85	442,50
Lote 001	103	745	Pirulito, pacote de 600 gr Ingredientes: Xarope de glicose, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, acidulantes, ácido cítrico, ácido láctico, emulsificantes, lecitina de soja, monoestearato de glicerila, corantes, vermelho 40 (E129), indigotina (E132), azul brilhante (E133), caramelo (E150d), aromatizante. Não contém glúten.	PIETROBON	PCTE	70,00	9,20	644,00
Lote 001	106	4368	Queijo pamesão ralado Elaborado com leite, fermento láctico, coalho, sal e conservador ácido sórbico. Embalagem 50g	SELETE	PCTE	20,00	2,68	53,60
Lote 001	109	4370	Refrigerante 2,5 litros - fardo com 06 unidades	PEPSI	FD	190,00	32,99	6.268,10
Lote 001	119	732	VINAGRE DE ALCOOL COM LIMA O Embalagem de 750 ml	CASTELO	UN	129,00	3,68	474,72
<b>TOTAL</b>								<b>73.269,47</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 27/2016 – PMNSB -REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 12/2016 – PMNSB****OBJETO – Registro de Preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios.****VALIDADE DA ATA: De 19/05/2016 à 18/11/2016.****BENEFICIÁRIA DA ATA: MARLETE APARECIDA DE SALES EIRELI ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 20.025.362/0001-44, com endereço à Avenida Xv de Novembro, 85 - CEP: 86300000 - Bairro: Centro, Cornélio Procopio/PR.**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 001	1	3966	Achocolatado em pó instantâneo o rótulo deve possuir todas as informações nutricionais, modo de preparo, validade e data de produção, indicações de consumo e conservação. A quantidade indicada deve ser exatamente a medida. Composição: Açúcar, Cacau em pó, Maltodextrina, Sal refinado, soro de leite em pó, aromatizantes, vitaminas (PP, B6, B2, B1, B12 e ácido fólico) e estabilizante lecitina de soja. Isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos. Porção 20g (2 colheres de sopa) = Valor Energético 80 kcal. Embalagem 400 gramas.	CHOCOMIL	UN	1.237,00	2,59	3.203,83
Lote 001	10	5752	Azeitona verde com caroço sachê com 200 gr	RIVOLI	UN	20,00	3,69	73,80
Lote 001	11	6171	Bala de goma, tipo americana Embalado individualmente, cada barra deverá apresentar peso líquido de 20 a 25 gramas. Sabor frutas sortidas: Abacaxi, laranja, limão, morango, e uva. Coloridas artificialmente. Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, amido de milho modificado, aromatizantes, corantes artificiais e acidulante ácido cítrico. Caixa contendo 30 embalagens	DORI	CX	34,00	13,50	459,00
Lote 001	25	4340	Caldo de Galinha, com 12 tabletes de 57gr	APTI	UN	40,00	2,60	104,00
Lote 001	26	4341	Caldo de Galinha, com 6 tabletes de 57gr	APTI	UN	35,00	1,40	49,00
Lote 001	27	5746	Caldo de legumes, com 6 tabletes de 57gr	APTI	CX	20,00	1,42	28,40
Lote 001	29	4345	Canudo frito (salgado) vazio s/ recheio pacote c/36 unid	REI DA MESA	PCTE	24,00	8,90	213,60
Lote 001	34	791	Chiclete caixa com 100 unid sabor tutti frutti	PLIMPLIM	CX	60,00	12,35	741,00
Lote 001	45	6378	Doce de leite. Caixa com 50 unidades	SABOROSO	CX	16,00	18,85	301,60
Lote 001	47	6379	Doce teta de nega. Caixa com 50 unidades	DELL	CX	31,00	19,84	615,04



Lote 001	55	764	Feijão tipo 1 Isento de materiais terrosos, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 kg.	PIRATELO	PCTE	1.232,00	5,20	6.406,40
Lote 001	67	4355	Goma de mascar Com recheio líquido sabor artificial de tutti-frutti, colorida artificialmente.:Açúcar, xarope de glicose, goma base, óleo vegetal, aromatizante, umectantes: glicerina e triacetina, corante artificial: vermelho 40, acidulante: ácido cítrico. Não contém glúten. Valor energético: 16kcal, Carboidratos: 4g Proteínas: 0g, Gorduras totais: 0g, Gorduras saturadas: 0g, Gorduras trans: 0g, Fibra alimentar: 0g, Sódio:0mg, Valores diários com base em uma dieta de 2.000 calorias. Embalagem: 1 caixa com 60 unidades individuais Peso líquido: 300g	BABALU	CX	60,00	10,90	654,00
Lote 001	81	717	Maionese Frasco plástico emulsão cremosa obtida com ovos e óleos vegetais com condimentos, substancia comestível sem corante, 500 gr	SUAVIT	UN	151,00	2,84	428,84
Lote 001	93	1092	Óleo de girassol frasco com 900 ml	VITALEVE	UN	12,00	7,00	84,00
Lote 001	96	4364	Paçoca de amendoim, pacote com 50 unidades	SABOROSO	PCTE	31,00	18,89	585,59
Lote 001	100	759	Pipoca de milho doce Composta de milho canjicado e açúcar. Embalagem de saco de polietileno de 50gr. Fardo com 50 pacotes	KELYKER	FD	31,00	15,29	473,99
Lote 001	102	6173	Pirulito psicodélico. Colorido artificialmente, tamanho pequeno. Medindo aproximadamente 15 cm de altura, 4,5 cm de diâmetro. Com cabo de plástico ou madeira.. Cada unidade deverá estar embalada individualmente com plástico transparente. Pcte com 30 unidades.	MIGUELITO	PCTE	40,00	9,39	375,60
Lote 001	108	714	Refrigerante 2 litros Fardo com 06 unidades - Água gaseificada, açúcar e extrato vegetal de guaraná, aroma natural, acidulante: ácido cítrico, conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio, corante: caramelo tipo IV.	BEFRICOL	FD	130,00	16,59	2.156,70
Lote 001	117	5265	Suspiro doce. Caixa com 50 unidades.	PRODASA	CX	31,00	19,90	616,90
<b>TOTAL</b>								<b>17.571,29</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 28/2016- PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016 – PMNSB****OBJETO – Registro de Preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios.****VALIDADE DA ATA: De 19/05/2016 à 18/11/2016.****BENEFICIÁRIA DA ATA: JOSE FERREIRA MENDONÇA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 14.965.434/0001-30, com endereço à Av. Interventor Manoel Ribas, 343 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR.**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 001	30	729	Carne bovina (acém 2ª) Sem osso, limpa, sem nervos, sem tendões, sem aponevroses e sem gorduras com características organolépticas (cor, sabor, odor característicos). Apresentar Certificado de Inspeção Estadual/ Federal ou Municipal. Embalada, devidamente identificada com etiquetas internas de acordo com a Legislação vigente e especificação de prazo de validade.	minas meat	KG	1.390,00	18,70	25.993,00
Lote 001	31	722	Carne bovina (móida 2ª) Limpa, sem nervos, sem tendões, sem aponevroses e sem gorduras, com características organolépticas (cor, sabor e odor característicos). Apresentar Certificado de Inspeção Estadual/ Federal ou Municipal. Embalada, devidamente identificada com etiquetas internas de acordo com a legislação vigente e especificação de prazo de validade.	minas meat	KG	1.430,00	16,30	23.309,00
Lote 001	32	730	Carne de porco - costelinha Apresentar Certificado de Inspeção Estadual/ Federal ou Municipal. Embalada, devidamente identificada com etiquetas internas de acordo com a legislação vigente e especificação de prazo de validade.	minas meat	KG	1.310,00	13,30	17.423,00
Lote 001	37	724	Coxa e sobre coxa de frango	pioneiro	KG	880,00	8,70	7.656,00
Lote 001	38	4348	Coxinha da asa de frango (Drumet)	sadia	KG	1.420,00	13,70	19.454,00
Lote 001	44	6376	Doce de batata doce. Caixa com 50 unidades	maranata	CX	31,00	19,70	610,70
Lote 001	56	735	Fermento biológico embalagem 500 gr. Fabricação recente.	itaquara	UN	70,00	7,70	539,00
Lote 001	60	698	Frango inteiro congelado com miúdos, sem tempero, pesando entre 1,9 e 2,5kg. Produzidos e embalados de acordo com as normas da legislação sanitária vigente.	pioneiro	KG	60,00	7,00	420,00
Lote 001	68	5266	Iogurte com polpa de frutas Sabor coco e morango. 540gr. Bandeja com 6 unidades. Contém glúten.	batavo	UN	10,00	4,00	40,00
Lote 001	69	5262	Iogurte integral sabor morango Ingredientes: Leite integral, preparado de morango (morango em pedaços, frutose, água, amido modificado, aroma natural de morango, corante natural carmim e conservante sorbato de potássio), leite em pó integral, fermentos lácteos e mistura de estabilizantes e espessantes (concentrado protéico de leite e soro de leite, amido modificado, espessante pectina cítrica e estabilizante goma guar). Não contém glúten.	polly	LT	1.190,00	3,79	4.510,10
Lote 001	74	4357	Linguiça calabresa defumada Ingredientes: Carne suína, carne bovina, carne mecanicamente separada de aves, toucinho, proteína texturizada de soja, sal, leite em pó, açúcar, pimentas: Calabresa e preta, extrato de arroz fermentado, regulador de acidez lactato de sódio (INS325), estabilizante polifosfato de sódio (INS452), realçador de sabor glutamato monossódico (INS621, antioxidantes: Eritorbato de sódio (INS316) aromas: Natural de fumaça e de pimenta preta, conservadores: Nitrito de sódio (INS250) e nitrato de sódio (INS251) e corante natural carmim (INS120).	seara	KG	450,00	18,30	8.235,00

Lote 001	75	4358	Linguica, tipo toscana Preparada com carne não mista, toucinho e condimentos com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas mantida em temperatura e refrigeração adequada; acondicionada em saco de polietileno.	satiare	KG	1.080,00	16,30	17.604,00
Lote 001	84	4360	Massa para pastel Rolo com 500g. Ingredientes: Farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar, urucum e cúrcuma (corantes naturais) e sorbato de potássio (conservante). Contém glúten.	roberto	ROLO	20,00	6,60	132,00
Lote 001	90	4363	Mini Pão francês 25 gramas (kilo)	mendonça	KG	990,00	6,99	6.920,10
Lote 001	97	704	Pão francês 50 gramas	mendonça	KG	2.920,00	6,99	20.410,80
Lote 001	98	711	Peito de Frango, sem tempero, com pele e osso. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	pioneiro	KG	1.450,00	11,30	16.385,00
Lote 001	105	783	Presunto cozido de suíno magro sem capa de gordura, obtido de pernil ou outra parte de suíno sadio, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidade, parasito e larvas. FATIADO	perdigao	KG	190,00	23,47	4.459,30
Lote 001	107	4369	Queijo, Tipo Mussarela de leite de vaca de boa qualidade, não prensado, de consistência semi dura, rígida, textura compacta, com odor e sabor suave e levemente salgado. FATIADO	flores	KG	190,00	24,20	4.598,00
Lote 001	111	4371	Requeijão cremoso tradicional 220gr Ingredientes: Creme de leite, leite desnatado, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, coalho, estabilizante polifosfato de sódio e fosfato dissódico, conservante sorbato de potássio.	frigao	UN	30,00	8,30	249,00
Lote 001	115	734	Salsicha Carne mecanicamente separada de ave e suíno, água, proteína de soja, sal iodado, amido, regulador de acidez, glicose, estabilizante, condimentos naturais, corante natural, antioxidante e conservante.	seara	KG	1.300,00	9,60	12.480,00
Lote 001	118	4372	Toucinho defumado, tipo bacon Isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas).	aurora	KG	221,00	20,80	4.596,80
<b>TOTAL</b>								<b>196.024,80</b>

**II - Atos do Poder Legislativo**

Não há publicações para a presente data.

**III - Publicidade**

Não há publicações para a presente data.